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1. Úvod

Výzkum, o němž pojednávám v této diplomové práci, vychází z mé dlouhodobé orientace na kvalitativní přístupy v psychologii a na narativní přístup především. Chtěla bych se pokusit přinést další důkaz, že jde o přístup plnohodnotný, který může sloužit k poznání osobnosti, a že i kazuistika může přinést relevantní informace o obecných mechanismech lidské psychiky.Materiál, který jsem získala, a který se stal základem mé diplomové práce, je intimní povahy a zachycuje nejniternější prožitky dívky, která zaujala velmi specifický způsob, jak ztvárňovat svou životní zkušenost. Přestože je tato zkušenost ze své podstaty zcela subjektivní a jedinečná, přináší nám možnost nahlédnout do světa lidí, kteří zažívají psychické obtíže a je jim diagnostikována nějaká psychická porucha, v tomto případě hraniční porucha osobnosti. Přestože se ve své práci zabývám také příznaky a příčinami této poruchy, těžiště mé práce leží jinde. Nejde mi ani tak o popis jejích projevů, kterých lze v deníku najít velmi mnoho, ale spíše o způsob, jak se tato dívka s těmito obtížemi vyrovnává, a v neposlední řadě o určité sebeuzdravující mechanismy, které si v průběhu své individuace osvojuje. Hranice mezi „světem zdravých“ a „světem psychicky narušených“ je často dána souhrnem příznaků, čísly a kvantitativními daty. Ráda bych však obrátila naši pozornost k takovým projevům psychiky jedince, které mu umožňují vymanit se z prostoru, který je jakoby obklíčen jeho diagnózou. Ne všechny příznaky, které se v dynamice osobnosti jedince objevují v důsledku jeho psychické poruchy, je nutné vnímat jako něco negativního, jako jednoznačné zhoršení jeho schopnosti adaptovat se na realitu.Ve své práci jsem se zaměřila na zkušenost dívky, jak ji zobrazuje ve svých denících. Materiál, který nám tu poskytuje, je v podstatě výsledkem longitudinálního výzkum, který prováděla participantka sama na sobě. Jde tedy o introspektivní výzkum, který je nutně zatížen její perspektivou. Avšak přes tento handicap subjektivity nám obšírnost tohoto výzkumu umožňuje nalézt témata, která jsou podstatná, neboť se objevují v tolika variacích, že je nelze v tak rozsáhlém materiálu přehlédnout. Objevují se stále znovu a znovu ve svých proměnách.Od samého počátku, kdy jsem se začala zkoumaným materiálem zabývat, jsem si kladla řadu otázek: Jde v případě jejích podivuhodných deníkových záznamů spíše o výsledky psychopatologie její osobnosti nebo jde naopak o nástroje, které ji udržují při zdravém
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rozumu? Jak odolává náročným životním situacím? Jak se vyrovnává s každodenní realitou? Jak sama sebe vnímá vzhledem k okolnímu světu? Jak se ve své životní situaci orientuje a co od sebe očekává v budoucnosti? A konečně jak se její ztvárnění zkušenosti vztahuje k procesu individuace, kterým během svého vývoje prochází? Na tyto otázky bych ve své práci ráda nalezla odpověď.Pro zkoumání jsem si zvolila narativní přístup jako teoretické východisko i jako metodu. Pro tento přístup jsem se rozhodnula proto, že mi umožňuje komplexní uchopení této problematiky a perspektiva výzkumu mi umožňuje zaměřit se na zkoumaný materiál z perspektivy zkoumané osoby. Cílem výzkumu je poznat, jakým způsobem dává participantka smysl své zkušenosti.Prostředkem k uchopení zkoumané zkušenosti jsou v této práci deník, ve kterém je zobrazen životní příběh participantky. Příběh je způsob, jenž nám dává nahlédnout do zkušenosti druhého člověka. Člověku můžeme porozumět tehdy, když porozumíme příběhu, který žije. Tato práce je založena na kvalitativní metodologii, konkrétně na jedné její podobě, kterou představuje narativní přístup. V první části budou nejprve přiblíženy některé výchozí pojmy a koncepce, jedná se především o pojetí individuace, podob narativní strukturace zkušenosti a pochopení deníku jako specifického nosiče životního příběhu.Po pojednání metodologických východisek narativního přístupu a po charakteristice výzkumného postupu, tedy zkoumané osoby a procedury sběru dat, přistoupíme k další části výzkumu, tedy k postupu od sebraných dat směrem ke klíčovým kategoriím narativní analýzy. To znamená, že kategorie umožňující uchopit zkušenost participantky, nám určitým způsobem vyplynou na základě podrobného seznámení se s textem deníku. Zpracování získaných dat bude postupovat v souladu s jednotlivými fázemi čtení tohoto textu. Text bude nejprve přečten a sepsán do souvislého dokumentu a jednotlivé nejasnosti budou prokonzultovány s participantkou. Půjde především pasáže psané nepřehledně nebo o nedatované záznamy vložené v deníku volně. Tento přepis je součástí diplomové práce pod názvem Kompletní

přepis deníkových záznamů participantky.Během druhého čtení bude provedena předběžná analýza deníkových záznamů participantky. Text bude během tohoto procesu zredukován asi o polovinu a budou vybrány relevantní záznamy, které jsou vhodné k analýze. Touto redukcí jsou postaveny mimo rámec analýzy především záznamy, které se týkají lokálních a časově omezených fenoménů každodenních zážitků participantky, přičemž jsem se snažila o minimální narušení „dobrého příběhu“ a o podchycení důležitých událostí a prožitků participantky. Tato průběžná analýza je
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také součástí této diplomové práce jako příloha Analýza deníku participantky.Na tuto průběžnou analýzu navazuje výše naznačený postup od sebraných dat k „vynoření“ relevantních kategorií narativní analýzy, které jsou analyzovány z hlediska zvolených kategorií. Na výsledky tohoto třetího čtení potom naváže snaha o zachycení celku zkušenosti participantky v jeho vztahu k procesu individuace. Tato práce vychází z deníkových záznamů participantky a toto setkání pro mě bylo v mnohém směru obohacující. Měla jsem příležitost vstoupit do prostoru životního příběhu někoho druhého, zcela odhaleného a hluboce niterného. Snažila jsem se k němu přistupovat s respektem a s porozuměním. Ráda bych jej zprostředkovala též druhým, neboť může být velkým poučením pro všechny, kteří se zabývají lidskou duší a jejím směřováním k pochopení sebe sama a plnohodnotnému životu.
2. Výchozí pojmy a koncepce

2.1 Individuace

Při popisu procesu individuace, kterým se zabývám ve své diplomové práci, vycházím ze způsobu, jak jej pojímá Carl Gustav Jung ve své knize Archetypy a nevědomí (2003). Individuace je v jeho pojetí procesem psychologické diferenciace, jehož cílem je rozvoj individuální osobnosti. Obecně je to proces, jímž je lidská bytost formována a diferencována; zejména je to pak psychologický rozvoj individua, který se rozchází se všeobecnou, kolektivní psychologií. Účelem individuace není nic jiného než osvobodit bytostné Já z falešných obalů persony na jedné straně a ze sugestivní moci nevědomých obsahů na straně druhé. Smyslem individuace není překonat svou vlastní osobní psychologii, stát se dokonalým, ale důvěrně se s ní seznámit. Proto individuace zahrnuje zvýšené uvědomění si vlastní jedinečné psychologické reality, včetně silných a slabých osobních stránek, současně ale i hlubší přitakání lidskosti obecně. Není-li individuum dosud jednotlivou, oddělenou bytostí, ale jeho skutečná existence předpokládá kolektivní vztahy, proces individuace musí vést k intenzivnějším a širším kolektivním vztahům, nikoliv k izolaci.Individuace znamená stát se jednotlivcem a – pokud individualitu chápeme jako svou nejniternější, poslední a nesrovnatelnou jedinečnost – stát se vlastním bytostným Já. Individuace by se proto také dala přeložit jako „stát se bytostným Já“ nebo „uskutečnění
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bytostného Já.“ Vývojové možnosti, regresivní obnovení persony a identifikace s kolektivní psýché, jsou v podstatě újmy na vlastním bytostném Já, totiž vzdání se bytostného Já ve prospěch vnější role nebo ve prospěch nějakého domnělého významu. V prvním případě ustoupí bytostné Já do pozadí vůči sociálnímu uznání, v druhém vůči autosugestivnímu významu praobrazu. V obou případech tedy převažuje to kolektivní.Jung ve své knize Vztahy mezi já a nevědomím (1966, s. 56) deklamuje své přesvědčení, že individuace může znamenat jen psychologický vývojový proces, který naplňuje daná individuální určení, jinými slovy, činí člověka tím určitým jednotlivcem, kterým už prostě je. Vzhledem k tomu, že lidské individuum jako živoucí celek sestává ze samých univerzálních faktorů, je zcela kolektivní a proto není v

[…]

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toho ovšem je, aby se Stín stal vědomou součástí psýchy, aby byl přijat jako integrální prvek lidské individuality a aby svou životní energii, již má k dispozici, zapojil do celistvého životního dění.Archetypový motiv „Ego–Alterego (Stín)“ představuje často se vyskytující téma v literatuře a umění. Například Kain a Ábel, Faust a Mefistofeles, Dr. Jekyll a Mr. Hyde. Přes zjevnou inferiornost nelze Stín označit za jednoznačně negativní psychický faktor, který by postrádal jakýkoli pozitivní význam pro vyspělejší část lidské individuality, tj. pro vědomé Já s jeho vytříbenou kulturou. Naopak se ukazuje, že člověk bez stínu, bez svého „alter ego“ by byl neúplným a jednostranným mikrokosmem. Proto jeho nesmírně obtížným, avšak z hlediska civilizačních a kulturních požadavků nezbytným úkolem je proklestit si cestu k této své „odvrácené straně“, navázat s ní vědomý kontakt a zvolit pro to vhodný „modus vivendi“, neboť povaha Stínu zůstává v typických rysech neměnná a nelze ji žádnými výchovnými nebo sociálními reformami odstranit.Pozitivní význam Stínu pro život civilizovaného člověka spočívá podle Jungova názoru v tom, že paradoxním způsobem lidskou existenci oživuje a prohlubuje, dodává jí barvu a vůni, je zdrojem její dramatičnosti a umožňuje jí svou robustností překonávat obtížné životní situace. Stín je personifikací všeho toho, co v lidské psýché zůstává nerozvinuté, primitivní a neprojevené, ať už v kladném či záporném smyslu, a co proto zůstává jakoby ve stínu oficiální, do vnějšího světa obrácené osobnosti. V Jungově je tato vrstva psychického života zachycena pod pojmem Persona.Projekce Stínu, tedy projekce nevědomých složek psýchy, má za následek jisté psychické uvolnění, provázené však ztrátou schopnosti sebereflexe, zlí jsou ti druzí. Projekce Stínu může vést ke krajně narcistickému, zcela nekritickému ztotožnění sebe sama výlučně jen s pozitivními hodnotami, zatímco veškeré zlo se přenese na protivníka „na opačné straně“. Daleko nejvíc se člověk obává sama sebe, svého vlastního Stínu, který se projekcí osamostatňuje a ocitá se na opačné straně.V případě projekce Stínu je tato nevědomá identita provázena vznikem silné nevraživosti až nenávisti. Avšak v případě pozitivních projekcí je táž nevědomá identita pociťována téměř jako nirvána, vyvolává pocity lásky, dokonalé shody. Spektrum obluzenosti s tím spojené sahá od vraždy na jedné straně k projevům bezmezné lásky na straně druhé. Říká-li Jung, že nevědomí se zpravidla zjevuje nejprve v podobě projekcí a že jen touto oklikou můžeme obsahy nevědomí rozpoznat a integrovat, vytváří tak potenciální možnosti individuálního psychického vývoje a hlubšího poznání skutečnosti. Projekce a její rozpoznání
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je v jistém smyslu podmínkou každého poznání.Z toho, co bylo o projekci Stínu a o jejích kladných a záporných důsledcích řečeno, vyplývá, že představuje prvořadý psychologický problém, který právě proto, že tak dalekosáhle ovlivňuje náš každodenní život, naše vztahy k ostatním lidem a náš celkový obraz o světě, nás staví před úkol nalézt způsob, jak se s ním psychologicky vypořádat, aby jeho negativní důsledky byly co možná nejmenší. V Jungově pojetí individuace jako celoživotního procesu utváření ucelené lidské osobnosti tvoří tento úkol první etapu na této cestě. Nejstručněji jej lze charakterizovat jako rozpoznání a integraci Stínu do celistvosti psychického života.„Integrace nevědomých složek psýchy,“ píše Jung (2003, s. 93, „je individuálním procesem uvědomění, pochopení a morálního zhodnocení.“ Integrace Stínu je psychologická operace, jejíž nezbytnost a blahodárnost je přímo úměrná její obtížnosti. Jung o tom říká: „Ve skutečnosti znamená přijetí stínové části lidské přirozenosti něco, co hraničí s nemožností.Participantka se v průběhu let snaží vypořádat se Sofií, s tímto personifikovaným Stínem. Nechává se jí zcela ovládat, utíká k ní jako do útočiště, hádá se s ní, odvrhuje ji a snaží se ji potlačit, soupeří s ní o nadvládu. Nakonec však pochopí, že Sofia je tou její součástí, kterou je nutné přijmout za svou. Slovy participantky: „když Sofii obejmu a splynu s ní, stanu se

vládkyní svého života, pak se znovu spojím, již nebudou dvě, ale pouze jedna“. Sofia představuje v imaginacích participantky její temné, potlačené stránky. Když s ní participantka komunikuje ve svých imaginacích, „setkává se sama se sebou v hlubině toho, co je v ní nejnižšího, nejhoršího,

a stane tváří v tvář onomu Drakovi, kterým ve své podstatě je“. Sofia je projekcí participantčina Stínu, prostřednictvím vniřního dialogu s ní poznává participantka sama sebe. Pokud „obejme“ svůj Stín, přijímá a integruje jeho aspekty, získává poznání, že také její Stín je součástí jí samé, a jeho projekcí do Sofie pouze oddaluje chvíli, kdy se „znovu spojí, již nebudou dvě, ale pouze

jedna“. Nastupuje cestu individuace. Individuace vyjadřuje sklon psýché k celistvosti. Lidský život sestává z protikladů, které potřebují být v lidské duši sjednoceny, a výsledkem sjednocení protikladů je pak jediněčně individuální osobnost. Individuace je proces, v němž se člověk stává nedělitelným. Sjednocení se Sofií tak pomáhá participantce lépe chápat sama sebe ve své jedinečnosti.
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