Posouzení diplomové práce Terezy Langové

,,Imaginárni dialog a jeho vztah k procesu individualizace"

Diplomová práce Terezy Langové představuje vlastně určitý typ kazuistiky, který vychází a

čerpá z deníkových záznamů jedné dívky.

Autorka pracuje s deníkovými záznamy jako výchozím materiálem, který je velmi obsažný.

Zahrnuje deníkové záznamy, které si vybraná dívka, s poněkud problematickými psychickými

stavy (diagnostikovaná porucha osobnosti) vedla po velmi dlouhou dobu, od dětství až do 23

let věku.

Jedná se o dobře vybraný empirický materiál, zejména pro svou bohatost a zajímavost,

tvořivý a nejednoznačný charakter zápisů.

Diplomantka si k tomuto materiálu klade obtížné úkoly. Chce především zachytit určitou

logiku vývoje, zaznamenanou v denících a nalézt kategorie, které by pomohly materiál

zpracovat a současně se vypořádat také s otázkou , zda jsou popsané projevy chování

(deníkové zápisky) projevem choroby, nebo naopak nástrojem, jak se s patologickými

příznaky vypořádat.

K tomu volí zejména dva termíny: imaginaci a individualizaci, teoreticky odkazující zejména

na jungiánskou tradici. Používá také vhodně přístupy narativní, nemůže se vyhnout ovšem ani

psychiatrickým diagnózám a popisům. Tyto pojmy pomáhají strukturovat deníkové záznamy

a přiblížit je čtenáři. Ta část textu, která zachytla v longitudinální perspektivě vývoj deníků,

vývoj života zkoumané dívky je velmi kvalitní a přesvědčivá.

Závěrečné kapitoly se vracejí k výchozím tématům imaginace a individualizace a rozšiřují je

(nově hierarchizují) tak, aby vypovídaly o charakteru života sledované dívky, jak byl dosud v

textu zachycen: imaginární svět, dialogičnost, pluralita a sjednocení a smrt. Představují tak

výsledky práce.

Závěr je podle mého názoru poněkud krátký, také zachycuje pouze jeden pohled na

představený případ, pohled na dívčino alter ego (Sofii). I když je pravda, že jde o problém

významný.

Na práci si vážím citlivého roztřídění a interpretace obsáhlého empirického materiálu. Také

výborných vhledů do dat např. pochopení, že zjevení Sofie předchází objevení boha Báu ad.

Možná by bylo jednodušší, nežli bojovat s zřetelnou patologií autorky deníků, jí přijmout a

snažit se v jejím rámci vysvětlit a popsat svět, ve kterém žije a způsoby myšlení a prožívání,

které je vystihují. Nakonec by to nemuselo znamenat odmítnutí strukturujících kategorií.

Nejsem klinický psycholog, ale přesto si nejsem jistá, zda opravdu jde o nástroje zvládání

choroby (vs. spíše její reprezentace) a že se vyvíjejí ve směru progresivním ke zdraví nebo

alespoň stabilizaci. Naopak se mi zdá, že se psychická porucha prohlubuje a že přijetí Sofie,

ukončení boje s jejím odmítání, nelze jednoznačně pozitivně interpretovat (vs. pouze jako

vývoj). U obhajoby bych se proto ptala na tyto přístupy k DP.

Diplomová práce Terezy Langové je zpracovaná odpovídajícím způsobem,a to jak teoretická,

tak výzkumná část. Navrhuji proto k obhajobě hodnocení výborně až velmi dobře.
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